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こんにちわ永井 喜彰です。日大の4年で大学ではスナイプに乗っ

ています。昨年のSR湘南選手権に来てから練習で何度かお世話に

なり今回初めて材木座 Fの皆さんと東日本に参加しました。大会市

夜 レセプションの出しモノ「材木座ダンシングチーム」の一員とな

った私はその打合わせと練習の為フリートハウスに行きました。

子チームが集まり酒も入った真夜中に近所迷惑と知りつつ、遅め

練習が始まり約 3時間振り付けを覚えました。早くも明日の大会(

セプション)が楽しみになリワクワクしてきました。

大会初日、少々の寝不足と雨と戦いながら船の積み込みをしてい

江ノ島へ。午後雨の強まる中「 こりゃやんないかも…」というみ

なの期待は裏切られコミッティは出艇し、鎌倉高校の日と鼻の先

上マークにして第一レースが始まりました。レース海面に着いて

らスタートライン4←クの間で吹き出しと風 (鵬とスターボ。ボートの上り角とコンパス)を
走しながらチェックしました。そして風の吹き出し口と傾向は上

一クより向かって左側の鎌倉高校の谷間と右側の稲村ヶ崎方向の2
つから交互に又は左右から吹きこんでいると判断し、海面に着いた

ときの左の風からゼネリコしたスタートまで右にシフトし次の再

スタート前に再び左に振れていると感じたのとスタートラインが10度 くら

い下有利だったので、 2回目のスタートでは集団は1回目のスター

卜と同様に本部船側に集まっていたけれど、「ここは最初にトッ

狙いで一発噛ましてやろう !」 と下スタートをしてタックで全艇

前を横切りました。読みが当たったときの気分は最高でこれは (ト

ップ)はもらった、と確信しました。が最終マークまで トップを

走していたにもかかわらずフィニフシュまでの間に無風になり、フィニヮシュ

前50mの ところで抜かれてしまい2位になってしまいました。結后

この日は1レ ースしかできず 2位じゃしかたないとしても明日の

気は崩れると予報されていたので、もし、明日レースできなかった

ら悔しいな、と心配しました。
この日の夜、待望のレセプションが開かれ景気付けにビールを 1ケース

けたダンシングチームCF)とセクシーなダンシングチームα子)のフラダンス、マッ
ョな木場さんをはじめ、越田さん山本さんのサラダオイル 3人組

活躍でおおいに盛り上がり、最後のマカレナは参加者を巻き込み

員で踊り、とても楽 しいレセプションでした。司会の高田さんをはじめ、

材木座の皆さんのパワーやレース(レセプション)の楽 しみ方は学生と違う

と思いました。
2日 目は心配 していた天気が嘘のように晴れ、午後は風に恵ま

絶好のコンデションで 3レ ースを行い思いっきリレースを楽しみました。

結果は2-1-1と よく走り優勝することができました。この日黎

にレースで注意したことはスタートの有利な位置取りやポートハンドリング

で、上りではリフトで上マークに向かう走りや勝つ見込みのある

または前に追いつく、差を広げる)位置で走る事、フリーでは波に

乗せる船の動きです。私はレースや練習で何が良かったのか、悪
ったのか、どうすれば良くなるだろうか、他の人はどうしている

か考えるように気をつけています。こういったことがだいたい思っ

た通りに (と いっても5～ 7割 くらいですが)上手くできたので

い結果が出たと思います。

今回レースに一緒に参加して、レースをとても楽しむことができ

木座フリートがますます好きになりました。私は夏から大学の合

が始まり11月 の全日本インカレ (福岡)まで忙 しくなりますが、

合がつけば、また材木座にお邪魔 したいと考えているので、その

は皆さん宜しくお願いいたします。あと、 9月 のプレ国体は来年

国体に向けてシングルハンドクラスで出るつもりです。そして

会で全日本の出場権を獲得したので、秋の全日本には高 3の時の 3

位を越え、一気に優勝 してしまいたいと思います。

最後になりましたが、船を貸して下さった井上さんをはじめ、お

話になりました、橋本さん、楯さん、高田さん、材木座Fの皆さ

ありがとうございました。
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５

７

８

９

９

０

５

８

９

１

４

８

９

９

０

２

２

３

８

９

２

２

５

５

６

０

２

２

８

２

１

１

１

１

１

１

２

２

２

２

３

３

３

３

３

４

４

４

４

４

４

５

５

５

５

５

６

６

６

６

７

《材木座フリート会計からのお知らせ》
H9.4～ H10。 3ま でのフリート費 ¥12, 000の 納入を

お願いいたします。
【振込日座】
富士銀行 武蔵浦和出張所 (普)2247917
シーホッパーザイモクザフリート ヤマモ ト ヒロシ

総合
順位

ヽ 0. 氏 名 FLEET l st 2 nd 3 rd 総合

得点順位 順位 順位
１

２

３

４

５

６

13167

11638

12035

11731

66611

12813

鎌田奈緒子
北畠 真紀
米山 由香
大森 ゆひ

増田亜紀子
竹内 公子

葉 山
材木座

材木座

材木座

材木座
逗 子

2
1

3
4
5

RLI

１

４

２

３

５

６

ノ

ー

レ

ー

ス

３

５

５

７

０

３

１

１

塁塁基0皇基皇基0ユ基塁碁●皇基皇基0皇基皇碁0皇基皇皇
大阪府立青少年海洋センター
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<6月 8日・柿相麟・ 属じ菫lR:4m/S・ 2R:4m/S>

続いていたが、今日からトップセーラーの仲間入りだ !

それでは私が何故速くなったか、いくつか教えます。
<浜ちゃん講座>
1.  【チュー_ング】 私は身長 1 7 0oll 体重 6 4kg
この日の風は4m/s 波、うねりは少しあったが気にならな

い程度であったと記憶する。

①アウトホール:こ の日はプームから約 1 5 clll～ 2 0 clll程あけ、
セールにパワーをつけようと考えた。
そもそも私はいつもルーズ気味に引きクローズ

で少し走ってみてオーバーパワーでなければ、
そのままにする方法を取っている。

②カニンガム:私はチューニングで一番重視する。この日もタ

イトに引き込んでいた。目安はドラフトの位置

も大切だが風が流れやすい形を作るようにして
いる。

◎クローズでは上り角度、セールトップの深さを

合

位

総

順
NO。 氏 名

nlぃ ぃ ■ l st 2 nd 3 rd 総合
得点『 し ル ル ■

順位 得点 順位 得点順位 得点
１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

３

３

３

３

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

３

３

３

３

３

３

３

３

３

３

４

４

４

11959

12203
11916

11933

11379

12013

12649

12087

10757
12345

10995

10857

11829

10826

11967

12363

9994

12223

12512

9756

10876
12798

11483

12324
12526

13167

12156

12785

7190

12062

10741

8937
5206
11083
12773

12291

12368

12035

6660

8704

1781

12813

11596

10784

12763

11474

10801

永井 喜彰
浜田 幸宏
安達 孝豊
池田耕一郎
大倉由喜路
高田 武明
安井 聡志

山本 浩司
橋本 重一

松岡 義之
佐藤 弘
辻本 一行
遠藤 謙介
西村 直樹
楯 智也子
中間 敏隆
草分 淳
東郷 史彦
林  禎
鈴木 裕明
高橋 徳幸
樋口 剛
星野 忠治

飯島 寿徳
石崎 順一

鎌田奈緒子
相澤 篤
村越 健太
村瀬 学
醐  昭雄
金岡 秀和
ゴLJll 卓雄
石井 舜一
百瀬
真仲 勝己

鳥羽 厚
石川 方美
米山 由香
増田亜紀子
小林 光伸

森田 堅
竹内 公子

杉浦 衡
橘川 功
弓削 章宏

中村 由香
耕 由新

材

材

遍

材

遍

材

遍

材

桐

葬

桐

レ

葬

レ

材

遍

材

遍

レ

レ

ン

葬

材

ン

遍

葬

葬

葬

レ

葬

遍

葬

遍

材

東

巣

例

材

材

材

材

遍

材

遍

葉

材

材

木 座
i木座
:子
床 座
:子
1木座

:子
休 座

1木座
:山
床 座

1木座
:山
休 座

1木座

:子
休 座
:子
1木座

1木座

1木座
:山
1木座

1木座
:子
:山
:山
:山
1木座
:山
:子
:山
:子
1木座
: lh
:山
休 座

休 座
昧 座

1木座

沐 座
:子
床 座
:子
:山
床 座
味 座

Ｃ
Ｃ
Ｃ
７
５
４
５
６
９
８
０
２
４
３
６
９
６
１
０
１
８
４
７
２
８
３
０
９
７
５
１
３
２
８
４
６
５
鵬
７
９

４０
Ｍ
剛
剛
剛
剛
剛

１

　

　

　

１

１

１

１

１

１

２

２

２

１

１

２

１

２

２

２

３

２

２

２

３

３

３

３

３

３

３

Ｄ

３

３

４

0.0

5_7

3.0

13.0

10.0

8.0

21.ll

ll.7

15.0

14.ll

16.ll

18.0

20.ll

19.C

22.ll

25.0

32.0

27.ll

26.0

17.0

24. 0

30.0

23. ll

28.0

34_ 0

29.0

36. 0

25_0

33_0

31_0

37.0

39_0

38_ 0

44.0

40.0

42.C

41_0

49.0

43. 0

45_ 0

46_0

49.0

Ｃ
４
６
Ｃ
５
８
Ｃ
０
７
１
９
４
３
７
５
６
２
９
０
０
３
８
６
１
２
９
４
５
８
３
７
４
７
２
６

３５
３８
３．
３９
Ｍ
Ｍ
Ｍ
剛
酬
剛
剛
剛

１

　

１

　

１

１

１

１

１

１

１

２

３

２

１

２

２

２

２

２

２

２

３

２

３

３

３

３

0.0

8.0
11.7

3.0

10_0

14. 0

5。 7

16.0

13_0

17.0

15_0

20.0

19.0

23.0

21.0

22. 0

18.0

25_0

26.0

36.0

29.0

24.0

32_0

27.0

28. 0

35.0

30_0

31_0

34.0

39.0

33. 0

40_0

43_ 0

38_0

42_0

41.0

44_0

37_0

45. 0

49.0

49_0

49_0

レ

ス

ノ

|

|

剛

EXlu

COH

DOH

剛

ス

ノ

レ

l

|

0
13. 7

14.7

16. ll

20_ C

22.ll

26_ 7

27. 7

28_ C

31.C

31_C

38. C

39。 C

42. C

43_C

47.C

50.C

52_C

52. C

53_C

53. C

54.C

55_C

55。 C

62_C

64.C

66.C

66.C

67.C

70_C

70.C

79_0

81_C

82.0

82.0

83. ll

85.0

86. ll

88. 0

94. 0

95. 0

98_ 0

浜 ち ゃ ん 初 入 罰

見る。
◎ァビームではややルーズ、風がない場合は完全に抜く

強いときはタイ トに引き込む場合もある。
◎ランニングでは完全に抜く

③ ヾング:こ の日はメインを完全に引き込んだ所であわした。
風が強くなればタイ ト、弱くなればクローズでメイン

引き込むぐらいに合わす。
アビームでもプームが跳ね上がらないように気をつけ
いる。

私は以上の点を注意 してますがこれが正 しいとはいいません。

体型・ 走らせ方 0セールなどによって変化すると思います。

自分に一番合ったチューニングを見つけ、自信をもって走ること

一番だと思います。 N012203浜田 幸宏

フリートレースに出場していて、アラアラ女の子がふえたナアと思っ

ていた方も多いはず。そうです、材木座にはザクザク女性がはいっ

きたのです。ここで、男性よりも熱心でパワフル ?な材木座の強力
な期待の新人女性達をここに一挙にご紹介したいと思います。

り石川 方美 セーINO.12368(あ漱・樹臓D
去年の秋より材木座フリートにお世話になっております。

ョットはまるっきりの初めてです。会社の先輩である楯さんの趣味と

いうことで、そんな珍 しいスポーツは1度見ておかなければという

命にかられたのは2年前。でも計画をたてた日は悪天候でことごとく

流れ、何度目かの挑戦で、運命の出会いの日はやってきました。

見るだけでもよかったのですけれど嬉 しいことに乗せてもらえて、

しくて、私もやりたいなあということになったのです。自分でも思t

がけないこの展開、なんだか勢いで決めてしまったようで、今でも

折、何で私がヨットかなあと不思議な気持ちになったりするのです |

れど。海ではコロコロと転んでいます。危険ですのでお近くをお通り
の際は十分ご注意ください。
ミットウインターデビューなんて当初はのんきに言ってましたが・̈

それはともかく早 く橋本さんに見極めをもらえるよう一人前になりた

いので鍛えてやってくださいね。 (おまけ。どなか船いに負けなlヽ施餞えてください)

言北畠 真紀 セ機 _11638(あだな・雌め
4月 からフリートに入った北畠 真紀です。明治薬科大学 3年の

21才です。フリートの人達はいい人ばかりで大人の会話も聞けるし

良い社会勉強になります。ヨットも教えてもらって、少しづつだけど

乗れるようになってきました。早くみんなのようにうまくなりたい

す。これからもいろんな事教えてください。

3五艘 香  セールЮ_126326腱 0日猥D
新人の五艘 香です。仕事柄 `黒 くなる'のは一なのですが、

に間違えられないように、 ・ しみ' “そばかす'もなんのその美 しt

ヨットウーマンを目指してがんばりたいとおもいます。末永 くご指
のほどよろしくお願いします。

鉗  由却 一ハ0108016腱・日撻D
はじめまして。「テルテールの編集担当ながら、セイリング歴ゼロ

!?」 これでいいのかと熱 このたびFにいれていただくこと

になりました。
さて、私がどんな人間かというと、ヨットのためにハードからソフ

卜に買い換えたコンタクトレンズを洗いすぎて破いちゃったり、ウ

ットスーツを買いにいけば、試着のしすぎで指の皮 (それも両手)

すりむいたり…、自分でもあきれるほどの天然ボケ。そのうちフリー

トでも何かしでかすのではないかとチョッピリ心配しています。皆さ

んどうかよろしくお願いします。P.鍬青―ム噌さム鞘鵬仕げてしまってスミマセン

B中村 由香 セールЮ_11474(あ漱車体はDG議・林びバキ
=‖張>

中村 由香です。ず一とサーフィンをやっていましたが、ヨットl

生まれて初めてさわるほどの素人です。

「 Hanako」 という雑誌で編集の仕事をしています。忙 しくて

々フリートに通えませんが、頑張っていこうと思っていますのでよろ
しくお願いします。
また、新しくOPENしたレストラン、カフェなどありましたら教え

て下さい。
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9鷲円月28日 於一鎌倉沖
1 レ“ス:l風Fむ  了0°

2レース:風向 90°

3レースニ】颯向100°

ヽ

⇒100°

ヽ

幽 ～5m/s
、層破田～6m/s
風速1～3m/s

今年も、関東選手権が 9月 28日 (日)材木座/葉山/逗子フ
リート共同主管のもと開催され、レース委員長としてレース
営をした中で感じたことをレポートします。
今回のレースは始終3～5m/s程度の風で、誰もがボートスピード
/ク ローズアングル共差の生じない状況でした。このような
態で注意することは、スター ト時のIAXボー トスピー ド確保と
クローズホール ドでの失速 ミスをいかに減らすかという2点だ
と思います。
まず、スタートボートスピードですがポジションを最優先と

している選手が多いように見受けられます。今回のレースは
べてスタートラインがイープンになっているにもかかわらず、
本部船周辺に集団ができていました。この中からスタートし
はたとえ最前列からスタートできたとしても、ちょっとしたミ
スで失速した場合、回りの艇の影響でますますボートスピード
が落ちてしまうという大きなリスクをもっています。また、
タートラインがたとえ10° 傾いていたとしてもエンドから23
はなれても1艇身分の遅れをとっているにすぎず、失速さえ
なければいくらでも挽回できる差でレース展開が可能となりま
す。つまり、スタートポジションより、ボートスピードをスタ
―卜直後にいかに早くあげるかということが重要ということに
なります。
次にクローズホール ドでの失速 ミス抑制ですが、風向下
では練習により安定度を向上するぐらいしかないです力ヽ 当
風向は変化するものであり神経の50%ぐ らいを集中する気持
でタッキング/ラ フィングを行うことと、タッキングはスピ
ドのロスの主要因の 1つであるという認識を持ち、安易なタッ
キングは絶対に行わないようにすることが重要です。
今回のレースで浜田選手が トップフィニッシュが 1レースもな
くても全レースシングルフィニッシュで総合優勝できたのは、
本部船から見ている限り、前述の基本的なことを一番忠実にヽ
っていたからではないかと思います。

θ θ ttθ θ
あたり前のことばかりです力ヽ レースの最中ではなかなか価

に注意すべきかわからなくなることが多いですが、自分でも

豪

塑

θ 豪

望

θ 豪 θ

辺望盤型

θ
近特に注意している項目でもあり、皆さんの参考にでもなれl

幸いです。 NO。 12265 大倉 由喜路

42222222222222

【S R i174】

合

位

総

順 Sal 氏 名
第3 麟

得点||「ヨ{」
1 12203 浜田 幸宏 榊 4 4 6

１
■

2 :2883 池田 耕―郎 材木座 5 1 1

ｎ
ｕ

２
０

3 11714 斎藤 吉彦 脚
ｎ
ｕ 2

■
守 6

4 11967 楯  智也子 材木座 6 1 1 8
5 11440 戸田 隆久 鰤 3 5 1 1 9
6 12345 松岡 義之 葉山 2 3 1

ａ
ｕ

４
１

１

２

7 10757 橋本 重― 材木座
ｎ
ｕ 7 7 23

8 11916 安達 孝豊 逗 子 1
ｎ
ヨ 1 3 33

9 11596 杉浦 衡 材木座
４
‥
‥

２ 8 5 34
ｎ
Ｕ 10755 立道 直人 榊 8 1 4 1 2 34
1 10489 勝地 忠彦 横浜市民YH ■

■

４
‥
‥ 1

ｎ
ｕ 3 36

1 2 7099 山田 裕祥 館山 7
４
‥
‥

２ 8 ２
Ｕ

０
０

1 3 11828 桜井 良成 横浜市民YH 22 1 3 2 37
1 4 10826 西村 直樹 榊 2

“
―

― 8
４
１
１7 47

1 5 12649 安井 聡志 逗 子 27 6
４
‥
‘

２ 54
1 6 11933 鈴木 裕明 材木座 24

４
‥
‥ 6

●
１
‥ 4 54

1 7 9994 草分 淳 材木座
５

“
ｌ

ｉ 22
４
‥
‥

０
０ 55

1 8 11441 谷  正安 脚
３

４
‥

‥ 23 22 58
1 9 12363 中間 敏隆 逗子

７
●
‥
‥

４
‥
‥ 2 32

４
１
１

６

ｎ
ｕ

Ｏ
乙 10857 辻本 一行 材木座

９４
１
１

４
‥
‥ 5 29 63

４
１
１

２ 12763 弓削 章宏 葉山
６

４
‥
‥ 28 20 64

22 10875 田村 博明 材木座
４
‥
‥

３ 26 9 66
23 11864 近藤 和也 材木座 23 ｎ

ｕ
Ｏ
∠ 24 67

24 12013 高田 武明 材木座 OCS 1
ｎ
ｕ 1 5 70

25 2061 橘川 功 逗子
８４

‥
１

４
‥
‥

３ 25 74
26 11658 武田 ―郎 榊

ｎ
Ｕ

●
乙 33 23 76

27 12526 石崎 順― 逗子 28 24 28 80
28 12798 樋口 剛 葉山 30 34 1 9 83
29 11227 鈴木 稔 館山 25 1 7 OCS 87
■
０

ｎ
ｕ 11733 山下 健 榊 1 DNF DNS

４
１
１

ｎ
ヨ

４
ｉ
ｌ

３ 11932 渡部 昭夫 逗子 29 32 ｎ
ｕ

０
０

４
１
１

ｎ
ｕ

32 11669 森  ―郎 榊 36 ｎ
ｕ

り
ａ 26 92

33 9394 村瀬 崇 材木座 35 27 3 1
０
０

ｎ
コ

34 12034 田中 公明 館山 32
●
Ｊ 5 27

ｎ

ヨ
■
４

９
０ 5 10899 荻原 昭治 緩

ａ
ｕ

Ｏ
∠ 25 DNF 96

36 12512 林  禎 材木座 33 ｎ
ヨ

０
乙 34 96

37 12269 樋口 禎 材木座
０
０

０
０ 38

０
０

０
０

ｎ

ｕ
ｎ
ヨ

38 10741 金岡 秀和 逗子 3了
ｎ
ヨ

０
０

０
０

Ｅ
Ｕ 1 1

ｎ
コ

０
０ 8937 北り::卓雄 葉山 34 36 DNF 1

Ｅ
Ｕ

4
ｎ
ｕ 9027 井上 研― 逗子

ｎ
ｕ

０
０ 37 DN

Ｅ
Ｆ

４
‥
‥

２

4 1 12348 松井 俊六 逗子
ｎ
ｕ

■
■

■
■

ｎ
ｕ DNF 1

Ｅ
Ｕ

Ｏ
乙

′
臀2 12062 藤掛 昭雄 葉山 DNC DNC DNC 1 35
42 12087 山本 浩司 材木座 DNC DNC DNC 1 35
42 12223 東郷 史彦 逗子 DNC‖ DNC‖ DNC 1 35
3 11379 大倉 由喜路 逗子 ‖COM COM COm
3 007 南斉 稔 葉山 ‖COM COM COm
3 11474 真仲 勝巳 葉山 ‖CO‖ COM 酬

塑盤盤 塑盟 望塑

<ウラがあるよ>



総合
‖百位

n 氏  名 FLEET l st 2nd 3 rd 合
点

総
得順位 順位 順位

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

３

３

３

０６．

４６８

４４０

４２‐

７９８

８０．

８７８

７４．

４４‐

８３２

２

０

１

１

２

７

９

０

１

８

１

１

１

＝

Ｆ

じ

１ｌ

ｈ

ド

ー

ｌ

ｈ

ｌｌ

μ

ｌ

ｌ

12763

田
岡
一

斉藤 吉彦
福島 孝章
草分 淳
式部 史彦
婚 智也子
浜田 幸宏
中村 貴明
大平 浩康
中間 敏隆
荻原 昭治
秋山 光永
杉田 治康
西村 直樹
堀田 学
鈴木 裕明
弓削 章宏

禎
客一
粘
秀和
就

藤 賢朗

①
４
６
１
７
②
７
５
０
５
２
１
９
３
８
６
２
０
３
３
９
４
５
０
８
７
４
８
６
１
９

１

　

　

１

　

１

１

１

２

　

１

　

１

２

３

２

　

１

２

２

２

２

２

１

１

２

３

２

I

６

０

１

４

６

９

７

５

３

２

８

９

８

４

７

０

１

２

１

１

２

１

１

２

２

２

１

２

２

２

２

３

①
４
３
②
７
５
５
８
２

・０
６
９

・３
２．
ＯＣＳ

ｌ

　

　

ｌ

ｌ

②
①
４
③
６
７
５
４
２
０
０
８
６
１
９
２
３
５
９
８
１
５
７
４
８
３
９
７
６
０
１

１

１

１

２

　

１

１

　

２

１

１

１

２

２

２

１

２

１

２

２

２

２

３

３

４

９

３

６

０

４

７

７

４

５

８

８

８

５

９

４

５

６

６

７

９

６

７

７

８

８

２

３

９

８

０

１

１

２

２

２

２

３

３

３

３

３

４

４

５

５

５

５

５

５

６

６

６

６

６

７

７

７

８

９

〔SR級>
総合
順位

Ю. 氏  名 FLEET l st 2 nd 3 rd 総合
得点順位 順位 順位

１

２

３

４

５

６

７

８

13158

13171

12035

11638

112731

12732

12731

10801

斉藤 夕子
峰沢 匡穂
米山 由香
北畠 真紀
石川美紀子
君島 美香
高山 忍
松井由美子

渡良瀬
東京ユース

材木座
材木座
埼玉県連
埼玉県連
埼玉県連
材木座

１

２

５

７

３

６

４

８

５

４

２

１

７

３

６

８

１

２

３

４

５

６

７

Ｎ ＳＤ

７

８

０

２

５

５

７

５

１

１

１

１

１

２

10 面F渡頁瀬遊水池・風速lR:3.511/S 2R:4 3R:

10位以内に入る事だけを考えて出場したレースで、まさか、こんな

順位をとるとは正直思っていませんでした。当日、12時まではほと

んど無風で、鏡のような海面に漂っていました。その後気温の上昇

と共に、3～4m/sの南風が入ってきて第 1レースを、さらに5m/s前後

のコンデションの中、第 2、 3レ ースが行われました。 (波が無い

10月 19日の北関東選手権にておきた偶然について書かせて頂きますぎ

その偶然とは、この草分が総合 3位に入賞してしまったことです。 :

を回航。前に離されない事だけを考えて 1下回航 トップ集団に
ついて右寄りのコースをとり、 2上を回航 したらなんと3位に

上昇してました。後のコースは、事の重大さに舞い上がってし

まいよく覚えていません。
<第 3レース>
風・ コース共、第 2レースと同じ。
スター ト約 1分前に突然風が左に振れたので下スター トを試

るも、舞い上がったままの草分は早くアウターに到着してしま
い得意のタコスタートを…。ところが皆、タックして右に行っ

てしまったのでフレッシュエアを求めて左へ。コース中央より

端のほうが風の振れが少なかったので、迷わずそのまま左コー

スをとりました。クロスの艇速には自信があったので、なんと

か上位の順位でレースを続けられました。
なんかとりとめの無い文章になってしまいましたが、最後に

レース中ずっと考えていたことを一つ。「攻めのレースをする

!」 そしたら、とんでもない成績をゲットしてしまいました。
NO.9994草分 淳

=7・=ズぎSIで天藩雇じ
・
ま
・
じ1

亀!と健闘し北畠選手は2レー
:

:ス ロにトップフィニッシュ !で総合4位に。2人とも仲良く :

:初賞状を手に入れました。遠征初経験の松井選手も3レース :

:目 は無念でしたが2レース無事完走。楯選手もレギュラーで :

L二位相隷コ墜座ヒディス、_塁理 雅割この勢L)で九 .………」

′―輔チャ″ ″
除合
順位

n 氏  名 FLEET l st 2nd 3 rd 合
点

総
得附

ｎ
”
″ 順位 順位

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

６

３

３

３

３

１

１

１

１

１

１

１

１

１

１

２

２

２

２

２

２

２

２

1159d

10857

1::::

12763

1172」

11932
12883
12512

11658

11967

10826

12291

10741
11483

12035

11638

8704

浜田 幸宏
大倉由喜路
橋本 重一

高田 武明
草分 淳
杉浦 衡
淋 術
樋 口 禎

遠藤 謙介
弓肖1 章宏
和田 茂幸
渡部 昭夫
池田耕一郎
林  禎
武田 一郎
楯 智也子
西村 直樹
鳥羽 二郎
金岡 秀和
星野 忠次
米山 由香
北畠 真紀
/j淋  一郎
Jり II 卓雄
石橋 花子
山本 浩司
耕 由新
近藤 和也
中間 敏隆
樋日 剛
金子 宇内

材木座
逗 子
材木座
材木座
榊
凛
榊
材木座
葉 山
葉 山
榊
逗 子
材木座
材木座
材木座
材木座
材木座
葉 山
逗 子
材木座
榊
材木座
葉 山
葉 山
葉 山
榊
材木座
材木座
逗 子
葉 山
榊

①
②
5
③
4
7
6

11
10
9
8

12
0CS
15
13
DNS
OCS
14
17
18

'DNS
IDNS
20
116

③

４

②

５

６

９

３

０

５

７

０

６

①

４

１

７

８

２ ２

・ ９

・ ８

・ １

・ ２

２ ３

Ｄ Ｎ Ｆ

Ｄ Ｎ Ｓ

Ｏ Ｃ Ｓ

Ｄ Ｎ Ｆ

Ｃ Ｏ Ｈ

剛

剛

Ｃ Ｏ Ｈ

ｌ

ｌ

ｌ

ｌ

２

１

　

１

２

ノ

レ

ス

|

:

４

６

７

８

０

６

９

１

５

６

８

８

９

９

４

５

６

６

６

６

９

０

３

４

７

６

６

１

１

１

２

２

２

２

２

２

２

３

３

３

３

３

３

３

４

４

４

４

５

５

<10月 12E・琳帥・ 風速lR:2～5m/S2R:6～8m/S>
レ

ー

ー

ー

ス ケ ジ ュ _―
―

ル

多11月 9日 (日)湘南チャンピオンシリーズ第8戦 0樹駆D
ミ陥                 く11:00 スタート  材木座フリートメンバー9100集合〉

011月 22日  全日本シーホッパー級選手権大会
多  ～24日 全日本シーホッパー級SR選手権大会

臨 紛

012月 7日 0)湘南チャンピオンシリーズ第9戦 0相駆D
多12月 14日 0)材木座・ 逗子 0葉山合同クリスマスパーテイ

(場所・ 未定)

O平0多平0多∇〇多平0▽

ので、風速にはちょつと自信なし)以下に簡単なレース内容を書き

ます。
<第 1レース>
3～4m/sの順回お コンパスを持っていないので風向不明。コースは上0

サイド・下]上・フィニッシュのショートコース少し下有利ぎみのラインでスター

ト。シフテイーな風+上マーク付近ではプローの有無がハッキリし

ていたので、風の振れとプローに注意しながら艇速重視でクロスを

走りました。
<第 2レース>
4～5m/s、 プローで6m/s。 コースを上・サイド・下・上・下・上・サイド・フィエッシュのロ

ングコースに変更。下よりからスタート。少し左よりのコースをと

った自分に対し右よりのコースをとった集団が伸び6位前後で 1上

▽

▽

<オモテがあるよ>



総合

順位
NO_ 氏  名 FLEET 1 2 3 4 5 6 総合

徹馳 離 離
腸
Ｌ

麟
剛 職 離

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

１

１

１

１

１

１

１

１

■

１

２

２

２

２

２

２

２

２

２

２

嘲劉測酬酬劇酬
・ｏ７９ｄ酬調酬�酬
・２３７‐・３‐６７３‐・２７３２・２０３５・０２４‐‐２２３９・２８．３・３‐９３卿卿３０酬
脚
・０８０‐鰤

永山 桃子

高田 武明

手代木 宏

辻本 一行

戸田 隆久

西村 直樹

楯 智也子

西田 鶴代

峰澤 匡穂

立道 直人

北畠 真紀
望月 出海

式部 史彦

松岡 義之

鎌田奈緒子

長谷川勝啓

戸田 悦子
米山 由香

関  優子

林田 育美
金岡 秀和

大倉由喜路
鈴木 裕明

石川 方美

渡部 昭夫

草分 淳

安井 敏志

松井由美子

武田 一郎

植1に ス

材木座

材木座

材木座

蜘

材木座

材木座

材木座

東京ユース

材木座

材木座

神奈川■ス

神奈川ユス

葉 山

葉 山

浜名湖

醐
材木座

植川ユス

神刻1ユ ス

逗 子

逗 子

材木座

材木座

逗 子

材木座

逗 子

材木座
材木座

①

②

８

③

７
一壽
一１０

２‐

４

１２

６

１６

・３

Ⅲ

・５

・４

・７
一羽
一・１

２０
藝

５
彗

１９

２３

９

即

脚

Ⅲ

一③
一５

①

９
基

４

７
藝

１０

８

１３

‐４

・７
一Ⅲ
“
６

２５

‐６

・８

・５

２０

１‐

②

２４
一難
一２２

‐２

‐９

脚̈
�

ノ

!

レ

|

ス

①
一錘
一５
６
③
２
１０
４
７
８
一骸
蓑
一藝
一９
１４
・３
一藝
面

１９
一要
一１７
一剛
一２０
２５
・２
鵬
・５
２６
剛

②
Ω
華
一５
１２
‐３
４
６
１８
一数
一‐４
・Ｏ
③

７
２‐
８
１５
・７
華

‐６
２３
図
‐１
２０
２２
Ｎ
脚

２５
Ж

①

②

５
一難
一③

７
一榔
一
８
一螂
一
１４

・０

６

・７

４
一盗
一熙
一．
１３

・２

‐９

９

‐５

図

・６

‐１
一郎
一Ｗ
一螂
一
２０

照̈

５

０

９

３

５

６

１

９

９

２

３

６

０

０

６

０

１

３

４

５

６

７

３

５

９

１

４

１

０

１

１

２

２

２

３

３

３

４

４

４

５

５

５

６

６

６

６

６

６

６

７

７

７

８

９

１０

１２

・・・カフトレース

」r、″ (ニフ_    老5「

突然、レースレポートの役が私に回ってきたこともあり、天気が :

良かったことと、若い女の子がいっぱいいたことくらいしか覚えて
:

^―

  ´
・

― ―
ヽ

―
ヽ

一 ヽ  ´
‐
・

―  ´ ｀    ‐

ないので大変お粗末ですが、不肖、材木座フリートの高田がレポー
:

卜させていただきます。
レースは去る11月 2、 3日、鎌倉・ 材木座海岸沖で徴軽風下、 6

レース中、 5レ ース行われました。普段は、煙草臭い息のおじちゃ

ん達と一緒にレースしている私にとって、若い女の子達に下からす

り寄っても、じろじろ顔を見ても「 レースだから…」と言う理由で

嫌な顔されないこのレースはとても楽しみにしたいました。 (と思

っているのは私だけかも?)
また、関東に関して言えば、SRにはジュニアから英才教育を受け

ている選手が数多 くおり、随所に非凡なセンスを見せてくれること
=

また、波への対処やフリーの走らせ方等、レギュラーではついつい

雑になってしまう事も、パワーのないスモールリグではごまかしが

利かないこともあり、レギュラーセイラーにとつても非常に勉強に

なるレースでした。

結果は、関東学院大学の永山桃子選手が完璧なレース運びで圧勝 し

2位が彼女をス トーカーのようにつけ回した私、 3位はぎっくり腰

を抱えながらも、老体にむち打って頑張った手代木選手が入りまし

た。

3各 8648
812月 7日 0)
患

842月 14日 0)

NO.29高田 武明

8

6      奮喜τ4まま

'』

栞集晋]〔蓼端壱専k循喜台‡

材木座沖

レ ー ス ス ケ ジ ュ ー ル 6486
湘南チャンピオンシリーズ第9戦 G引駆D8

く11100スタート 林座フリートメンヾ-9100集合〉 事

材木座・ 逗子・ 葉山合同クリスマスパーテイ0
場 所・ 逗子マリンボックス100)8

97シーホッノち″″ンクツクダ硼
総合

順位
lCl. 氏  名 FLEET l st 2 nd 3 rd 総合

得点順位 順位 順位
１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

８

９

０

１

２

３

４

５

６

７

３

３

３

３

１

１

１

１

１

１

１
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<11月 9n3林帥 ●風速lR:3～4m/S2R:3～5m/S 3R:3～4m/S>

北風が冷たく感じられるようになってきた今日この頃です

皆さんお元気にお過ごしでしょうか。月ヽ生久 しく海から遠ざ
っておりましたが、突然、湘南チャンピオンシリズの運営を仰せつかり

軽く請け負ったものの、競技ルールの変更にびっくりしたり、

更に運営を仰せつかるとこの作文を書かなくてはならないこと

を知り、またまたびっくりしながら、とにかくこの原稿を書ι

ております。さて、今回のレースを簡単に振り返りますと、
が風速、風向とも不安定で、第 l R10度～40度であった
々に東に回り始め、第2Rで60度、第 3R頃には100度にま

振れました。しかも夏場によくあるような一度風が止んで新
い風向から吹いてくるのとは違い、プロー同志が喧嘩しながら
々に東に振れていくというパタンでプローとパフの強弱差が大きく、
カー同志が喧嘩する時には風向差が30～4破の違いがありまし

97シーホ́〃′

月

月

１

１

１

１

／

１

１

、

2日
3日

‐
lR:3～ 1■/s

4R:4～2m/s

2R:4～ 2m/S

5R:4～2m/s

3R:ノ  レ ス

6R:2～3m/s

このように大きく振れまわる風の中で運営としては出来る限り

風に合わせたコース設定をしたつもりですが、皆さんは満足のt

くレースができたでしょうか。既にレースから遠ざかって

経ちますので技術的な面で皆さんにアドバイスするような事l

80事 80080 特にありませんが私がこのような風の中で注意している点を2

点だけ述べます。 1_タ ックはプローに入ってから

2_パフでは上り角度よりもスピード

以上です。  それでは、またいつか海でお会いしましょ

追伸 :湘南マスターズやろう:  Ю。11940 手代木 宏詳細は、別紙をみてねυ
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